

Số: 10/BC - MNND S

Minh Tân, ngày 26 tháng 05 năm 2024

**THÔNG BÁO CÔNG KHAI  
BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2024**

Thực hiện hướng dẫn chỉ đạo của phòng GD&ĐT huyện Nam Sách Hướng dẫn về việc thực hiện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Trường mầm non Nguyễn Đức Sáu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2023- 2024 như sau:

**1. Công tác tham mưu và quản lý giáo dục**

Nhà trường đã triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành đến 100% CBGV,NV trong trường, tổ chức thực hiện tốt các hội nghị theo kế hoạch đề ra. 100% CBGVNV thực hiện nghiêm túc, các nội quy, quy chế, kỷ cương, nề nếp trong nhà trường

Xây dựng và triển khai nghiêm túc kế hoạch năm học đến các tổ, khối chuyên môn, giáo viên, các chỉ tiêu biện pháp bám sát vào điều kiện thực tế của địa phương nhà trường và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học đúng kế hoạch thời gian đạt các chỉ tiêu đề ra.

Chỉ đạo công đoàn, đoàn thanh niên tổ chức thực hiện tốt các phong thi đua, gắn với học tập và làm theo; tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trong năm học đã đề ra nhiều biện pháp, tích cực chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng toàn diện các hoạt động trong nhà trường mang lại hiệu quả GD cao hơn năm trước.

**2. Công tác phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi.**

Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn phổ cập; 100% trẻ 5 tuổi học 2 buổi/ngày và hoàn thành Chương trình GDMN; trẻ 5 tuổi được hưởng đầy đủ các chế độ chính sách theo quy định.

Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ đạt 48,9%; tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo đạt 100% đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch năm học.

Kết quả kiểm tra đánh giá của huyện đạt 98,75 điểm được công nhận đạt phổ cập GD MNCT5T năm 2023.

**3. Qui mô trường, lớp, cơ sở vật chất trường học, thực hiện công tác kiểm định chất lượng duy trì nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia.**



- Tổng số nhóm lớp trong năm học là 13 (nhà trẻ 4 nhóm, mẫu giáo 9 lớp). Số học sinh huy động trong toàn trường là 326 cháu (Nhà trẻ 93/190 cháu đạt 48,9% . Mẫu giáo 233/ 233 cháu đạt 100% ( trong đó 5 tuổi 72/72cháu)

- Trường có 13 phòng học trên 13 nhóm lớp đảm bảo đủ mỗi lớp 1 phòng, đủ diện tích, đúng quy cách, có đầy đủ các phòng chức năng theo quy định tại Thông tư 13/2020/TT- BGD&ĐT (1 phòng GDTC, phòng STEM, phòng nhạc, phòng tin học, phòng nhân viên, phòng y tế, 2 phòng phó hiệu trưởng, 1 phòng Hiệu trưởng, 1 phòng hành chính) các phòng đều đảm bảo diện tích, đầy đủ trang thiết bị theo quy định

- Trong năm học nhà trường đã tích cực đầu tư mua sắm đầy đủ trang thiết bị đồ dùng cho các lớp, sắp xếp bố trí các khu trải nghiệm cho trẻ tham gia hoạt động, sửa chữa các công trình vệ sinh đường nước, hệ thống điện trong nhà trường đảm bảo an toàn cho trẻ và có đầy đủ đồ dùng đồ chơi tạo điều kiện cho trẻ tham gia các hoạt động học tập vui chơi khám phá, trải nghiệm và phát triển vận động.

Đặc biệt trong năm học nhà trường đã nhận được sự quan tâm của các bậc phụ huynh, ủng hộ kinh phí mua sắm thiết bị đồ dùng trong bếp ăn bán trú., đồ dùng học tập cho các cháu tại nhóm lớp.

Nhà trường đã quan tâm xây dựng các biện pháp chỉ đạo có hiệu quả trong công tác duy trì và nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục.

#### **4. Nâng cao chất lượng hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em**

Ban giám hiệu đã chỉ đạo 100% các nhóm lớp thực hiện tốt chương trình GDMN điều chỉnh phù hợp với nhà trường, địa phương áp dụng thực hiện phát triển chương trình GDMN theo hướng tiếp cận các nước tiên tiến.

- 100% giáo viên đã chủ động xây dựng kế hoạch bám sát theo kế hoạch nhà trường, lựa chọn các nội dung tích hợp phù hợp với lớp, trường.

- Trường đã quán triệt đến 100% CBGVNV nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ, đảm bảo an toàn, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực học đường trong nhà trường.

- Chỉ đạo thực hiện tốt Thông tư 45 của Bộ GD & ĐT về xây dựng trường học An toàn phòng chống tai nạn thương tích theo 50 tiêu chí cần đạt.

- Nhà trường đã chỉ đạo tốt công tác bán trú có 100% trẻ ăn bán trú tại trường, đảm bảo mức ăn đạt 17.000đ/1 trẻ. Nhà trường và phụ huynh đã ký hợp đồng thực phẩm với nhà cung cấp có địa chỉ tin cậy và đảm bảo tính pháp lý cam kết trách nhiệm và đảm bảo VSATTP. Quản lý tốt công tác bán trú, chất lượng bữa ăn, xây dựng thực đơn, khẩu phần, chế biến bữa ăn ngon cho trẻ. Thực hiện tốt nội quy nhà bếp, giao nhận thực phẩm tay 3, thực hiện đúng quy trình kiểm



thực 3 bước lưu mẫu thức ăn đảm bảo đúng quy trình. Trong năm học không có hiện tượng ngộ độc thực phẩm xảy ra tại trường.

- 100% các cháu ra lớp được khám sức khỏe định kỳ. 100% các cháu ra lớp được theo dõi biểu đồ phát triển về cân nặng, chiều cao, trẻ tăng cân khỏe mạnh, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở thể nhẹ cân, thấp còi xuống còn 1,5 %; Tỷ lệ thừa cân béo phì xuống còn 2%

- 100% các nhóm lớp thực hiện tốt chương trình GDMN mạnh dạn chủ động áp dụng các phương pháp tổ chức các hoạt động theo phương pháp STEM .

- Chỉ đạo và tổ chức tốt Hội giảng, Hội thi, của cô, của trẻ. Tổ chức tốt các chuyên đề và các hoạt động ngày Hội, ngày lễ, Các hoạt động trải nghiệm cho trẻ gắn với từng chủ đề trong năm học; ngày tết trung thu, ngày tết quê em, tổ chức cho trẻ thăm viếng nghĩa trang, thăm quan trường tiểu học.... Đặc biệt trong năm học nhà trường đã tổ chức thành công chuyên đề: Xây dựng trường mầm non hạnh phúc lấy trẻ làm trung tâm với nội dung hoạt động trải nghiệm theo chuyên đề “Chiến sĩ tí hon; Hội thi “Đầu bếp tài ba”; Nâng cao chất lượng tổ chức bữa ăn cho trẻ; Chuẩn bị sẵn sàng cho trẻ 5 tuổi vào lớp 1...

- 100% Giáo viên trong các nhóm lớp tích cực tạo môi trường trong và ngoài lớp học cho trẻ hoạt động giúp trẻ học ở mọi lúc, mọi nơi. Tổ chức nhiều hoạt động sáng tạo theo phương pháp STEM giúp trẻ phát triển khả năng tư duy, mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp và học tập.

- 100% giáo viên trong các lớp tích cực hưởng ứng hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp. Hội thi cấp trường có 8/8 giáo viên giáo viên tham gia hội thi đều được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường đạt tỉ lệ 100%. Tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện có 2 giáo viên tham gia đều được công nhận giáo viên giỏi cấp huyện và xếp thứ tự từ top 1, 3 của huyện. Hội thi GVĐG cấp tỉnh nhà trường có 1 cô giáo Nguyễn Thị Thanh Tuyền được lựa chọn tham gia thi kết quả được công nhận giáo viên dạy giỏi và được Sở GD&ĐT tặng giấy khen.

- Chỉ đạo 100% GV trong nhà trường viết và áp dụng sáng kiến vào tổ chức các hoạt động cho trẻ. Qua rà soát nhà trường đã lựa chọn được 8 SK gửi về huyện và 8/8 SK được công nhận cấp huyện.

**\*Kết quả hoạt động các lĩnh vực bình quân đạt như sau:**

- Tỷ lệ chuyên chăm: Nhà trẻ: 85 - 90%; 3 tuổi: 90 - 93%; 4 tuổi: 96%; 5 tuổi: 98,5%.

- Tỷ lệ bé chăm bé ngoan: Toàn trường đạt 80 - 90% (Trong đó bé ngoan toàn diện đạt 85%)

- Chất lượng giáo dục ở các lĩnh vực:

Các lĩnh vực	NT	3T	4T	5T
Phát triển nhận thức	80%	85%	90%	95%
Phát triển ngôn ngữ	85%	88%	92%	97%



Phát triển tình cảm XH	86%	87%	90%	96%
Phát triển thẩm mỹ		85%	93%	95%
Phát triển thể chất	90%	90%	95%	97%

### 5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý giáo dục.

Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp của ngành đến 100% CBGV, NV của trường, tổ chức thực hiện tốt hội nghị CBVC. Đặc biệt là công tác phòng chống dịch bệnh đảm bảo an toàn cho trẻ luôn được đặt lên hàng đầu.

Nâng cao trách nhiệm, của người đứng đầu, Ban giám hiệu nhà trường, thực hiện nghiêm túc ngày công lao động, có ý thức kỷ luật cao trong công việc, thực hiện đúng kỷ cương hành chính và đạo đức nhà giáo để làm gương cho GV làm theo.

Tích cực đổi mới công tác kiểm tra đánh giá, xếp loại CBGV, NV tăng cường kiểm tra đột xuất, kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, xếp loại CBGV, NV đúng thực chất, đảm bảo công khai, minh bạch. Coi trọng nề nếp kỷ cương trong nhà trường coi trọng năng lực, kỹ năng sư phạm, thực hành, có nhiều hình thức sáng tạo trong công tác giảng dạy.

Tổ chức tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học, thực hiện tốt công tác quản lý chuyên môn, quản lý chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ kết quả có (24/26 GV xếp loại tốt, 02/26 giáo viên xếp loại khá), công tác kiểm tra thường xuyên theo kế hoạch 13/13 nhóm lớp đều thực hiện tốt các nội dung đạt kết quả tốt.

- Công tác thi đua, đánh giá, xếp loại giáo viên: Thực hiện nghiêm túc, công tác thi đua khen thưởng, công tác kiểm tra đánh giá CBGV, NV, đánh giá Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp GVMN.

- 100% Giáo viên, hiệu trưởng, phó hiệu trưởng đã tự đánh giá CNNGVMN, HT, PHT: Kết quả có 27 CBGV xếp loại tốt đạt tỷ lệ 93%, khá 2/29 đạt 7%). Đánh giá xếp loại viên chức (6/28 xếp loại HTXS NV tỷ lệ 21%, 22/28 xếp loại HTTNV tỷ lệ 79%).

- Nhà trường đã trú trọng đầu tư mũi nhọn giáo viên giỏi, học sinh chăm ngoan toàn diện

- Tích cực bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, tư tưởng chính trị, đạo đức nhà giáo, cho CBGV NV.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua các cuộc vận động một cách thiết thực hiệu quả Công tác YTTH và An toàn giao thông và phòng chống dịch bệnh được 100% cán bộ đoàn viên thanh niên, công đoàn thực hiện tốt. Đặc biệt trong phong trào hiến máu nhân đạo do phòng GD&ĐT phát động nhà trường đã có 5 giáo viên tham gia hiến máu



- Quan tâm đến chế độ chính sách cho cán bộ giáo viên, chế độ chính sách cho học sinh thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Quản lý tốt tài sản, tài chính, công tác quản lý thu, chi, thực hiện đúng nguyên tắc hướng dẫn tài chính, được bàn bạc, công khai minh bạch, thực hiện đúng quy trình.

- Thường xuyên phối hợp tốt với CMHS, trong công tác truyền thông chăm sóc giáo dục trẻ.

#### **6. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ.**

Tổng số có 30 CBGV NV trong đó CBQL: 3 Đ/c; NV:1 Đ/c; GV: 26 Đ/c (giáo viên, nhân viên biên chế 28/30 đ/c. Trong đó 27/30 CBGVNV có trình độ trên chuẩn đạt 90%, 2 đ/c đạt chuẩn đạt tỷ lệ 10%.

Nhà trường trú trọng bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ giáo viên bằng nhiều hình thức: xây dựng kế hoạch bồi dưỡng ngắn hạn, bồi dưỡng dài hạn, bồi dưỡng tại chỗ theo các chuyên đề, chuẩn NNGVMN, bồi dưỡng ứng dụng CNTT, bồi dưỡng áp dụng phương pháp giáo dục tiên tiến vào tổ chức thực hiện CTGDMN... đến nay có 100 % CBGVNV biết ứng dụng CNTT vào giảng dạy, sử dụng soạn giáo án trên hệ thống phần mềm; 90% CBGVNV có trình độ trên chuẩn. 100% CBQLGVNV tham gia viết sáng kiến lựa chọn được 08 sáng kiến có chất lượng gửi cấp huyện.

#### **7. Một số kết quả nổi bật.**

Năm học 2023 - 2024 đã kết thúc tốt đẹp, mặc dù trong năm học vừa qua nhà trường gặp rất nhiều khó khăn. Song với sự chỉ đạo sát sao của PGD&ĐT huyện Nam Sách, sự quan tâm của các cấp ủy đảng chính quyền địa phương, sự chỉ đạo quyết liệt của Ban giám hiệu nhà trường cùng với, sự đoàn kết, cố gắng vươn lên trong giảng dạy của tập thể CBGVNV học sinh của trường, sự phối hợp, ủng hộ nhiệt tình của các bậc phụ huynh, nhà trường đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và đạt được kết quả đáng tự hào phong trào giáo dục của Trường MN Nguyễn Đức Sáu ngày càng khởi sắc và phát triển.

Các chỉ tiêu kế hoạch đưa ra đều hoàn thành và có chỉ tiêu vượt, tỷ lệ huy động nhà trẻ đạt 48,9 % tăng 2 % so với năm học trước, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi giảm 1% so với đầu năm học; Tham gia hội thi cấp trường cấp Huyện đều đạt giải cao, Đặc biệt năm học này nhà trường còn có giáo viên tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh được Giám đốc Sở GD&ĐT tặng giấy khen; 100% giáo viên tích cực chủ động linh hoạt áp dụng các phương pháp giáo dục tiên tiến vào tổ chức các hoạt động cho trẻ; Phong trào áp dụng sáng kiến vào giảng dạy đạt hiệu quả cao có 8 sáng kiến được công nhận cấp huyện. Công tác thi đua khen thưởng trong nhà trường thực hiện nghiêm túc có hiệu quả: 4 CBGV đề nghị đạt CSTĐ cấp cơ sở, 4 GV đề Nghị Huyện tặng khen, 6 CBGV đề nghị xã khen, 06



CBGV tiêu biểu HTXSNV năm học; có 157 học sinh đạt Bé chăm, Bé ngoan, có 124 bé đạt bé ngoan toàn diện.

Cơ sở vật chất được xây dựng, cải tạo nâng cấp khang trang sạch đẹp có nhiều khu vực cho trẻ vui chơi trải nghiệm, trang thiết bị đồ dùng đồ chơi, bàn ghế được bổ sung đầy đủ đáp ứng yêu cầu chăm sóc giáo dục trẻ và tổ chức các hoạt động vui chơi, học tập cho trẻ. Qua các đợt kiểm tra định kỳ và đợt xuất được đoàn ghi nhận và đánh giá cao, nhà trường có sự đổi mới nề nếp kỷ cương, cô và trò thực hiện tốt công tác chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục. Đội ngũ giáo viên ổn định 28/30 CBGVNV được hưởng chế độ biên chế nhà nước, đội ngũ giáo viên đều trẻ khỏe có trình độ tâm huyết với nghề. Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao.

Nhà Trường đã được Phòng GD&ĐT kiểm tra đánh giá thi đua cuối năm theo các nội dung đạt như sau: Xếp thứ 3/19 trường; Trường học ATPCTNTT đạt số điểm 50/50 tiêu chí đạt; Thực hiện chuyên đề: “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” đạt 49,5/50 điểm, bếp ăn bán trú đảm bảo VSATTT chất lượng chế biến tốt; Thực hiện nhiệm vụ năm học đánh giá đạt 98/100 được địa phương ghi nhận, phụ huynh tin tưởng, giáo viên phấn khởi.

#### **8. Dự kiến đề nghị khen:**

+ Tập thể: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Đề nghị: Trường đạt tập thể lao động xuất sắc;

+ Cá nhân:

- 22/28 CBGVNV hoàn thành tốt nhiệm vụ

- 6/28 CBGVNV hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

+ Đề nghị khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 01 Đ/c

- Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 01 đ/c

- Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 04 đ/c

- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 04 đ/c

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã: 06 đ/c

- Nhà trường biểu dương khen thưởng : 07 đ/c.

#### **II. Tồn tại, hạn chế, đề xuất, kiến nghị**

- Một số phòng học đã xuống cấp do xây dựng từ 2009, bếp ăn bán trú chưa đúng quy chuẩn bếp 1 chiều; công trình vệ sinh chưa đúng quy cách ảnh hưởng công tác chăm sóc vệ sinh cho trẻ.

- Công tác kiểm tra có lúc chưa kịp thời, một số giáo viên chưa tích cực nghiên cứu, đầu tư chuyên môn do vậy kiến thức kỹ năng sư phạm chưa tốt.

#### **\*Nguyên nhân:**

Địa phương chưa có nguồn vốn do vậy đã có quy hoạch thực hiện trong giai đoạn nhưng chưa thực hiện được .

#### **\* Đề xuất, kiến nghị.**

- Đối với Huyện tiếp tục quan tâm đến các xã còn nghèo không có nguồn vốn để tăng cường cơ sở vật chất.

- Đối với địa phương quan tâm đến công tác giáo dục có giải pháp để tạo điều kiện xây dựng CSVC cho nhà trường trong thời gian gần nhất.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới.**

- Tiếp tục nâng cao công tác quản lý trong nhà trường
- Tổ chức Chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ trong dịp hè đảm bảo an toàn
- Tiếp tục rà soát cơ sở vật chất có kế hoạch tu sửa trong dịp hè.
- Kiểm kê đồ dùng, đồ chơi của trẻ, có kế hoạch cho năm học mới.
- Bàn giao học sinh 5 tuổi vào lớp 1.
- Tuyển sinh năm học 2024 - 2025 theo kế hoạch.
- Phân đầu huy động: Nhà trẻ 49 %. Mẫu giáo 100%.
- 100% học sinh 5 tuổi hoàn thành PCGDXMC năm 2024.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn cho CBGVN. Đào tạo đội ngũ giáo viên có năng lực chuyên môn vững vàng, nhiệt tình tâm huyết luôn phấn đấu hết mình cho nhiệm vụ GD của nhà trường. Mạnh dạn chủ động linh hoạt áp dụng hiệu quả phương pháp giáo dục tiên tiến vào thực hiện tốt chương trình GDMN
- Phân công điều tra PCGDMN
- Duy trì và giữ vững trường chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng đã được công nhận

Trên đây là báo cáo tổng kết năm học 2023 - 2024 của trường Mầm non Nguyễn Đức Sáu đã đạt được rất mong được sự quan tâm giúp đỡ của các cấp để nhà trường tiếp tục phấn đấu năm học sau đạt kết quả cao hơn nữa.

Xin trân trọng cảm ơn!

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT
- UBND Xã;
- Lưu VT

